29.7.1500 - Allexandro Capece et per esso li heredi. Lo honorabile Cesare de’ composta di nap. per uno suo 
testamento lassò herede vincenza, laura diana sue sorelle et nepoti. Et vole che san Lorenzo habbia da 
haver docati dui lo anno per una messa la settimana per l’anima sua sopra de’ una terra sita et posita il la 
Villa de’ s.to Arpino la qual tenea philippo secondo appare per uno suo testam.o per mano de’ notare Jacovo 
della morte adi 29 del mese di luglio 3 Ind. 1500 qual se conserva per detto con.to Et per le sopradette 
donne heredi estato dato lo excambio sopra de’ una casa sita et posita in la piazza de’ s.ta maria maggiore 
consistente con un poco de’ sopporticale et con uno poco di corte descoperta et uno mezzanino jux. le altre 
case de’ letitia rossa et suoe figlie jux le robbe che foro de’ Pietroantonio di baldanza, jux. la robba di 
Cariteo, et jux. la ecclesia de’ s.ta maria maggiore, via publica et altre confini, sommessa alle sopradette 
heredi del detto cesare per leticia rossa, et tomasso de’ Egiptijs suoi figli per docati dui lo anno secondo 
appare per uno instro.to de’ sommessione de’ detta casa, et de’ assignatione al detto con.to in lo quale se 
dimostra.o le confini della sopradetta terra … Et per quanto io posso considerare non po esser altra casa 
eccetto quella qual possedeno et habitano li figli de’ Allex.o Capece perché dice alla strada de’ s.ta maria 
maggiore, et confina con detta ecclesia come che dice lo instromento et sempre se è pagato per lo allex.o et 
al presente se paga per li figli Dico do.ti [con altra grafia] 1592 lo p.tti che stanno a santa maria maggiore se 
sono obligati a pagare il sopraditto in censo de’ ducati doi (ASNa, Mon. sopp. 1194, f. 42; Pinto, Ricerca 
2012). 

11.2.1501 - … nuovi acquisti … case con giardino, orto e piscine di Marcantonio Salomo. "In nomine Domini 
… anno 1501 … die vero undecimo mensis februarii quinte indict. … in monasterio sancte Marie de gratia de 
neapoli … nos Annibal de burgo ad contractus judex, Joannes gaudinus de neapoli publicus … notarius ... 
predicto die in nostri presentia constitutis personaliter honorabili viro Marco Antonio solomo de neapoli 
agente pro se … ex parte una, et reverendo fratre Jeronimo brindisino priore dicti monasterii sancte Marie de 
gratia … ex parte altera. Prefate vero Marcus … asseruit ... habere ... quasdam domos in pluribus et diversis 
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membris consistentes cum jardeno et orto et piscinis, sitas et positas juxta dictum monasterium sancte Marie 
de gratia, juxta cappellam que vocatur s. Maria lantercedente, justa quemdam alium ortum dicti M. Antonii a 
parte orientis, juxta infrascriptam lineam orti reddititiam cappelle sub vucabulo sancti Angeli veteris constructi 
intus ecclesiam sancte Marie majoris, juxta viam publicam, francam … eccepto ab annuo redditu duc. 6 … 
debentorum … eidem monasterio ... Item quamdam lineam orti sitam ibidem ... juxta ortum Petri scarani, 
juxta viam pubblicam ... francam ... eccepto ab annuo redditu tarenorum decem de carlenis debendorum per 
dictas domos ... nec non dictam lineam domino Petro de giffono cappellano dicte cappelle in medietate 
mensis augusti sub natura emphiteotica ... in perpetuum vendidit eisdem priori et fratribus ... pretio 
ducatorum tricentum sectuaginta de carlenis” (ASNa, Mon. sopp. 214, p.368-383; Filangieri, Documenti ..., 
IV 1888 p.31).*